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Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно
жури от катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ на заседание на
катедрен съвет, проведено на 29 ноември 2023 г.

Дисертационният труд е с обем от 126 страници и се състои от
увод, 3 глави и заключение, 28 фигури, 7 таблици, списък на публикациите

по дисертационния труд и три приложения. Списъкът на литературните

източници се състои от 96 заглавия на български, турски, английски и
френски език. Авторът на дисертационния труд е докторант на
самостоятелна подготовка в катедра „Строителство на сгради и
съоръжения” към Архитектурен факултет на ВСУ „Черноризец Храбър”.
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по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на
катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при Архитектурен
факултет, стая А-226 при секретаря на катедрата
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I.ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

I.1. АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Турция е страна, зависима от външни енергийни суровини.
Към 1 юли 2021 г. вносът на първични енергийни източници
нараства до 70 %, от които 99 % природен газ, 92 % суров петрол,

78 % въглища [1,2,3]. Един от инструментите за намаляване на тази
зависимост е повсеместно въвеждане на енергийно ефективни
мерки, особено в сградите на университетите и другите висши
учебни заведения, които са големи консуматори на енергия.
Спешното, бързо и донякъде принудително въвеждане на мерки за
енергийна ефективност в университети води до възникване на
рискови фактори за здравето на студентите, преподавателите и
персонала. Анализът на безопасните условия при прилагане на
мерките за енергийна ефективност е важно условие за превенцията
на рисковите фактори.

Актуалността на темата на дисертационния труд се
заключава в необходимостта от намаляването на риска от
професионални заболявания и здравословни проблеми чрез
оптимизиране на методите за контрол и управление на безопасните
условия при проектирането и въвеждането на мерките за енергийна
ефективност в университетите.

I.2. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Цел на докторската теза е изследване, анализиране и
оптимизиране условията за безопасност на енергоефективните
мерки.
Задачите на изследването, чрез които ще се реализира целта
са следните:

1. Анализ на мерките за енергийна ефективност в
университети.
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2. Идентифициране на рисковите фактори при прилагане на
мерки за енергийна ефективност.

3. Прилагане на мерки за превенция на риска.
4. Оптимизиране на проектирането и управлението на условията
за безопасност на енергийно спестяващи мерки в университети.
Обект на научното изследване е прилагането на
енергоспестяващи мерки в два университета в Турция - Istanbul

Aydin Universitesi и Balikesir Üniversitesi.
Предмет: Условия на безопасност на мерките за енергийна
ефективност в университети.
Ограничения на обхвата на изследването:
Изследването обхваща специфичните условия за безопасност
при прилагането на мерки за енергийна ефективност само в
университети, без да разглежда всички енергоспестяващи мерки.

I.3. МЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ
Предвид специфичната характеристика на предмета на
изследване се използват предимно възможностите на метода на
сравнителния анализ, метода на взаимосвързаното изучаване на
отделни процеси и количествени методи (анкетно проучване). За
обработка и анализ на данните са използвани статистически модел
SPSS 17.0, а за обработка на текстова и графична информация
Microsoft Office – Excell и Word.

II.ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем от 126 страници и се състои от
увод, 3 глави и заключение, 28 фигури, 7 таблици, списък на
публикациите по дисертационния труд и три приложения.
Списъкът на литературните източници се състои от 96

заглавия на български, турски, английски и френски език.
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 III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

Във увода е изтъкнато, че енергийният сектор на Турция се
базира на вноса на суровини. Природният газ е от решаващо
значение както за турските енергийни пазари, така и за икономиката
като цяло. Дялът на втечнения природен газ (LNG) се е увеличил от
22 % през 2018 г. до 31 % през 2021 година. На фиг. У1 е показан
вносът на природен газ в проценти.

Фигура У1. Внос на природен газ през 2021 г. [2]

Турция се присъедини към Парижското споразумение за

климата, изискващо от страните, които го ратифицират да ограничат
увеличаването на глобално затопляне до 1,5 ºС и сведат
характеристиките на парникови газове до нула през 2050 г. За да се
даде приоритет на преминаването на енергийния сектор от базиран
на изкопаемите енергийни източници (въглища, природен газ, нефт)
до без емисионна енергетика и да се намалят свързаните с
производството на електрическа и топлинна енергия емисии
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на CO2 (декарбонизация на енергетиката), е необходимо
предприемането на спешни действия за внедряване на
енергоспестяващи мерки. С нарастването на броя на университетите
и студентите, рязко се увеличава и разхода на електрическа и
топлинна енергия за осветление, отопление и климатизация на
сградите в университетските кампуси. Затова в кратки срокове са
приложени бързи енергоефективни решения и мерки, без да се
спазват условията за безопасност. Вследствие лошото проектиране
на подходящи конфигурации на осветлението се засилват
здравословните проблеми, свързани със зрението на студентите и
преподавателите. Преминаването към системи за последователно
осветление в определени тъмни зони (преход светло-тъмно)
увеличава риска от възникване на отрицателните стресови фактори
и психическа умора. Неорганизираните течове от климатични
инсталации водят до увеличаване на влагата по околните стени, а
липсата на контрол за работата на отоплителни инсталации до
топлинен стрес, липсата на звукоизолация – до неприятен шум от
отоплителни и вентилационни инсталации. Всички тези фактори
стават причина за възникване на цял набор от здравословни
проблеми.

1 ГЛАВА. МЕРКИ ЗА ЕНЕРГИЙНА ЕФЕКТИВНОСТ В

УНИВЕРСИТЕТИ И ИДЕНТИФИЦИРАНЕ НА РИСКОВИТЕ
ФАКТОРИ ПРИ ПРИЛАГАНЕТО ИМ

1.1. Необходимост от въвеждане на енергоспестяващи
мерки в сградите на университетите

В първа глава на дисертационния труд е подчертана
необходимостта от въвеждане на мерки за енергийна ефективност в
университетите. Съгласно проведените изследвания по изменение на
климата през 2014 г. сградите в света са отговорни за 32% от
глобалното потребление на енергия и 19% от емисиите на парникови
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газове [5]. Направен е детайлен анализ на потреблението на енергия
в сградите на университетите на ЕС (Франция), в Китай и Турция.

Потреблението на енергия в повече от 30% от френските
университети попада под термина „енергийни сита“ или
неефективно използване на енергийните източници, от които

близо 7% консумират повече от 230 MWh/m2 за година [6].
В университетските сгради в Китай потреблението на

енергия представлява 31% от консумацията във всички обществени
сгради, като 84,1% от цялостното потребление на енергия от
университетите се отнася за сградите [9].

Увеличаването на броя на университетите в Турция води до
строителство на значителен сграден фонд. Поради големия брой
сгради и съответно броя на студенти, преподаватели и обслужващ
персонал, потреблението на енергия в университетските кампуси се
увеличава значително. В табл. 1.1 е показана динамиката на
нарастване на университетите.

Таблица 1.1. Брой на ВУЗ в Турция през периода 1984-2018 г. [12]

Общото потребление на природен газ на сградите в
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кампусите на университетите по години е показано на фиг. 1.2.
Графиката показва, че потреблението на природен газ се е увеличило
значително.

Фигура 1.2. Общо годишно потребление на природен газ по

години (1 m3 природен газ = 10,64 kWh) [13]

Стойностите на общата годишна консумация на електроенергия
са показани на фиг. 1.3. Наблюдава се устойчива тенденция,
показваща, че общото годишно потребление на електроенергия
нараства стабилно със среден темп на растеж от 23,62%.
Основната причина за това е увеличаването на броя на сградите,
значително подобрените физически условия на обучение и
увеличаването на броя на студентите. Консумацията на
електроенергия представлява сумата от енергията за отопление,
климатизация и осветление. Следователно общата консумирана
електроенергия не може да има непосредствена връзка с промени в
температурите на въздуха през посочения период 2008-2019 г.

10

Фигура 1.3. Общо годишно потребление на електроенергия

за периода 2008-2019 г. [13]

Посочените данни показват стабилна тенденция към
увеличаване на потреблението на енергия в университетите, което е

[…]

положително отношение за повишаване на знанията и образованието
по енергийна грамотност. Тревожен е фактът, че 28 % не обръщат
внимание на своето ниво на знания, взимайки предвид, че студентите
се явяват носители на най-напредничави идеи в образованието.
• Голям процент от анкетираните (82 %) са запознати с методите за
енергоспестяване, като по-голямата част от тях предполагат, че
повечето информация по този въпрос ще доведе до по-големи
резултати.

•Тревожен е фактът, че близо половината от анкетираните студенти
(около 57 %) се надяват, че новите технологии за производство на
енергия ще решат енергийните проблеми и не е необходимо

36

спестяването на енергия.
• Значителна част от анкетираните студенти са на мнение, че личните
усилия, които полагат няма да допринесат за решаването на
енергийните проблеми и начинът, по който те потребяват
електроенергия не допринася за енергоспестяването в страната.

• Положителен е фактът, че 80 % от студентите смятат да се даде по-
голям приоритет върху изграждането на ВЕИ, въпреки, че разходите
за изграждането им са по-високи трябва да се търсят начини за
ползване на ресурсите им.

Изводи от трета глава

1. Посочено е, че за да се избегне риска при прилагане на
енергоспестяващи мерки е необходимо тяхното предпроектно
проучване и планиране.
2. Направен е детайлен анализ на съвременните методи за планиране
на енергоефективно осветление в университети : Simple Method и
Detailed Method.
3. Предложено е управление на мерките за енергийна ефективност в

компютърни зали на университети.
4. Направено е проучване за съвременните насоки за
енерго-ефективни технически решения на осветлението в
университети.
5. Извършено е планиране на енергоефективно саниране на сгради в
университети .
6. Предложен е авторски Модел на система за енергиен мениджмънт
в университети.
7. Направено е Анкетно проучване за нивото на енергийна
грамотност на студентите, като елемент от Модела на системата за
енергиен мениджмънт.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключението е изтъкнат стремежа на университетите в
Турция към постигане на въглеродна неутралност, а възобновяемата
енергия играе важна роля за постигането на тази цел.

Възобновяемата енергия предлага допълнителна
икономическа полза, тъй като е по-евтина от традиционните
енергийни източници. Тези икономии на разходи на енергия за
университетите могат да се използват за прилагането и
безопасността на мерки за енергийна ефективност. Една от
възможностите е в инвестирането за производство на възобновяема
енергия, като слънчеви панели, ветроенергийни модули или
геотермални системи. Тези технологии могат да осигурят надежден
източник на чиста енергия и да намалят количеството енергия,
необходимо от външни източници.

Най-непосредствената финансова полза от инвестирането
във възобновяема енергия е намаляването на разходите.
Възобновяемите енергийни източници като цяло са по-рентабилни
от традиционните енергийни източници. Това е така, защото
възобновяемите източници не изискват същите разходи, свързани с
добива на традиционните енергийни източници, като въглища, газ и
нефт. Това означава, че университетите могат да спестят пари от
сметките си за енергия и да използват спестяванията за други
проекти. Освен това университетите могат да се възползват от
държавните стимули, като федералния данъчен кредит за
инвестиции в енергия от възобновяеми източници, за да намалят
допълнително разходите си.
Университетите могат да работят с местни компании за
електроснабдяване за получаване на енергия от възобновяеми
източници. Много електроснабдителни дружества предлагат опции
за снабдяване с енергия от ВЕИ на университетите [74].
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ПРИНОСИ С НАУЧНО-ПРИЛОЖЕН И ПРИЛОЖЕН

ХАРАКТЕР

Приноси с научно-приложен характер

1. Разработен е Модел на система за енергиен мениджмънт в

университети.
2. Структуриран е алгоритъм, включващ управленски и

технически аспекти на енергийния мениджмънт.

Приноси с приложен характер

1. Направен е детайлен анализ на мерките за енергийна

ефективност в университети.
2. Идентифицирани са рисковете, възникващи при прилагане

на енергоспестяващи мерки.
3. Посочени са превантивни дейности за отстраняване или

намаляване нивото на риска.
4. Предложени са планови и организационно-управленски

мерки за превенция на рисковите фактори.
5. Разработен е ефективен инструмент (анкетно проучване)

за определяне на нивото на енергийна грамотност на студенти.
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 АПРОБАЦИЯ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е апробиран на международни научни
конференции и електронни издания.

Представени са три публикации по темата на дисертацията,
две от които в съавторство. Те отразяват отделни моменти от
дисертацията, като по този начин са апробирани съществени части от
нея.
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  Управление на осветлението в коридори и стълбища;
 Управление с цифров адресируем интерфейс за осветление.
UGR = 8lg,,0,25 -,𝐿-𝑏.. ,𝑖=1-𝑛-,,𝐿-𝑖-2.-,𝑃-𝑖-2 ...,ώ-𝑖.. (3.4)
където:
- 8 lg – това значение гарантира, че стойността на показателя на заслепяване UGR винаги ще бъде в диапазона от 5 (много ниски отблясъци) до 40 (високи отблясъци);
-Lb - интензитет на светлината на основата. Когато интензитетът на светлината на основата Lb нараства, тогава показателят на заслепяване UGR пада;
- Σni=1 - всички следващи стойности на интензитета за всички осветителни тела се сумират;
- Li - интензитетът на светлината на едно осветително тяло. Намаляването на интензитетът на светлината на едно осветително тяло води до намаляване и на показателят на заслепяване UGR;
- Pi - индекс на долна позиция. Това е мярка за ъгловото разстояние (хоризонтално и вертикално) от центъра на зрителната линия до осветителното тяло;
- ώi - това е плътният ъгъл на осветителното тяло, който се вижда от зрителя. За да се намали тази стойност, осветителното тяло следва да бъде позиционирано на по-голямо разстояние от монитора.
където: