СТАНОВИЩЕ

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“ по докторска програма „Техника на безопасност на труда и

противопожарна техника“

Автор на дисертационния труд: маг. Йознур Севме

Тема на дисертационния труд: „Анализ на безопасните условия на мерките
за енергийна ефективност в университети“.

Член на журито: проф. д.т.н. инж. Асен Недев Атанасов

Дисертационния труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури
от катедра „Строителство на сгради и съоръжения“ при Варненски свободен
Университет „Черноризец Храбър“. Заседанието на съвета е проведено на
29.11.2023 г.

Материалите по защитата ми бяха предоставени от ръководството и
техническите лица от катедрата и Архитектурния факултет на ВСУ. Всички
формални действия и срокове за даване на ход на процедурата са спазени.
При изготвянето на становището съм спазил изискванията на Наредба №12

на ВСУ за придобиване на образователна и научна степен „ ДОКТОР“ в
частта и за рецензиране на научните трудове (Приложение 1).

I. Обща характеристика и оценка на резултатите и приносите на
кандидата.

Дисертационният труд се явява продължение на дългогодишния опит на
катедрения колектив в посочената докторска програма, като доразвива в една
нова област с предмет на изследване на енергийната ефективност на
университетите в Република Турция. Съдържанията, както на основния
материал от 127 страници така и на автореферата от 39 страници са в рамките
на добрите традиции на обем, като същевременно защитават напълно
позициите на докторанта по възложената теза. В хода на изложението
авторката следва изпълнението на основната цел и четирите задачи свеждащи
се до анализ на мерките за енергийна ефективност, идентификация,
превенция на опасностите при планиране, проектиране и управление в
рамките на една университетска структура.

Преди да дам оценката си за резултатите и приносите на кандидата
обръщам внимание на изключително добрия език и стил на изследването.
Отбелязвам също така, че авторката ме убеди в пълнотата на знанията си по
поставения общ проблем. Тя работи много добре с цитираните литературни
източници като умело ползва или се разграничава от тях, ако това е било

необходимо. Не мога да не отбележа също така и влиянието на високия
професионализъм на научните ръководители, които са работили с нея – на
професор Д. Димитров, който беше един от най-добрите специалисти в
България в областта на енергийната ефективност и въвеждането на
енергоспестяващи мерки в осветлението и на подредения начин на излагане и
структуриране на материала на доц. М. Кичекова.

Оценявам приносите в дисертационния труд както следва:
1. Научно – приложни приноси

1.1. Научно – приложни приноси, свеждащи се до получаване на
нови и потвърдителни факти по безопасност и управление на
енергийната ефективност на университетски енергийни

стопанства.
1.2. Научно – приложни приноси, свеждащи се до получаване на

нови знания по известни методи за статистически анализ на
данни, получени от анкетиране на широк кръг експерти,
обитаващи университетските кампуси.

1.3. Учебно – методични приноси, свеждащи се до предлагането
на оригинален учебен материал по проблемите на енергийната
ефективност. Въвеждането на такива учебни дисциплини би
било полезно, особено като се имат предвид резултатите от
обработените анкети на широк кръг от студенти.

2. Приложни приноси

2.1. Направен е детайлен анализ на мерките за енергийна
ефективност в университета в Република Турция.

2.2. Определени са опасностите при прилагане на
енергоспестяващи мерки за тяхното откриване,
диагностициране и отстраняване.

2.3. Разработен е ефективен инструмент (анкетно проучване),

който е в основата на научно – приложните приноси 1.2 и 1.3.
2.4. На базата на собствен опит и литературни проучвания (имам

предвид труд № 67, който е под печат) е предложена
структурна схема и конкретни варианти на система за
енергоефективно управление на сгради.

II. Препоръки и забележки към представения дисертационен труд:

1.1. Актуалността на проблема, изложена в увода (стр. 7) би могла да
бъде по-убедителна и научно – предметно ориентирана. При един
новопоставен за решаване проблем едно изречение на пет реда не

може да ни убеди в актуалността и необходимостта от решаване
на широка гама от задачи.

1.2. В дисертационния труд се прекалява с използването на термина
„риск“ (над 50 пъти), който според мен излиза извън обхвата на
основната тема. От наименованието на тезата и от основните
резултати се вижда, че тук се решават не задачи по управление на
риска, които се пресмятат по формулата R=PxC – зависимост,
която се посочва в стандартите (например БДС ISO 31000 или
БДС EN 31010). Препоръчвам на докторантката в своите бъдещи
работи по оценка и превенция на риска да се насочи към
концепцията ALARP (As Low, As Reasonable and Practicable),

която се основава на числена оценка на риска. Тези бележки и
препоръки не променят доброто ми мнение за представения
дисертационен труд.

III. Заключение

Мнението ми за представения дисертационен труд е
положително. Считам, че в него е постигнат добър баланс между
постигнатите образователни цели и научно – приложните и
приложни приноси. Това ми дава основание да предложа на
уважаемото научно жури да присъди на маг. Йознур Севме
образователната и научна степен „ДОКТОР“ по програма „Техника
на безопасност на труда и противопожарна техника“.
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